BIJLAGE15

Mgr de Broglie episcopi Gandavensis ordinatio 9° aprilis 1811.

Quoniam non eadam ubique praxis circa baptizatos a laicis, etiam obstetricibus, item ab 
haereticis, in diocesi nostra servatur, quod statuta et ritualia diversarum diocesiun ex quibus 
diocesis gandavensis coalescit, eo circa diversimodo prescripserant; ne in re tam gravi quid 
a quoquam temere et contra regulas a patribus traditas usurpari contingat, statuendum  
duximus et tenore praesentium statuemus et mandamus ut ex inceps in tota diocesi nostra 
servetur quod sequitur.
1° Quotiens, urgente necessitate, obstetrix, chirurgus aut laicus quiscumque baptizare debuerit,  
habeat unum aut duos, si poterit, actionis suae testes, qui attente observent an materia et 
forma ut oportet adhibeantur.
2° Dum proles ab obstetrice aut alio laico baptizata, pro supplendis ceremoniis ad ecclesiam 
defertur; pastor aut ejus vicis supplens ab eo qui baptizavit et a teste aut testibus accurate 
inquirat de materia et forma adhibita et de modo a baptizante servato et quoties aut nullius 
testis idoneus adfuerit, aut examine facta, de valore baptismi dubium remanserit, baptismum 
conferetur sub conditione; secus autem solae ceremoniae supplebuntur.
3° Praeterea curabunt ecclesiarum rectores ut populum sibi subditum de tempore in tempus 
baptizandi modum generatim edoceant, obstetrices autem ac chirurgos, quibus ea cura non 
raro ex munere incumbit, specialius instruant.
4° Quod attinet eos qui ab haereticis acceperant baptisma, nihil innovetur, sed regula teneatur  
a patribus tradita, ut manus illis tantum imponantur in paenitentiam, nisi forsitan venerint 
ab haereticis de quorum baptismate ob vitiatam formam aut materiam legitima suspicio  
invaleat : quales sunt praecipiae calvinistae, qui interdum in aqua rosacea aut per solum  
aspersionem, aut aliter invalide aut dubie baptizant ; hos examine facto, si dubium perduret, 
placet iterato, sub conditione baptizari.
5° RR DD pastores universi hanc ordinationem suis registris inscribant et ex inceps ubique 
accurate sequantur.
Datum gandavi 9° aprilis 1811. Sign

15 Met dank aan de heer Hector Lievens, bestuurslid VVF Roeselare, voor de vertaling uit het Latijn. Hij zorgde 
ook voor het bijschrift bij de afbeelding uit de parochieregisters van Hooglede.
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Subscriptur formula examinis instruendi super valore baptismi a laico collati :
1° Inquiretur quis baptizaverit
2° Separatim audiendi baptizans et testes
3° Indagandum an in aqua naturali sit facta ablutio
4° An in sufficienti copia an forsitan in paucis ductabat aquae guttulis ?
5° An in capite an in aleo corporis membro ?
6° An tangendo ipsam capitis carnem et non summos tantummodo capillos
7° An nihil omissum in praefatione formae ? An expresserint hoc : ‘Ego te baptizo’ An verba 
formae pronuntiata fuerint eodem tempore quo fiebat ablutio?
8° An eadem persona formam protulerit et aquam effuderit
Hoc mandatum anno 1816 ab Episcopo revocatum est.